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 Regime del margine  

Di seguito sono riportati alcuni esempi di come occorre operare nel caso di operazioni in regime del 
margine. 
Precisiamo che, per ottenere gli importi corretti, è possibile utilizzare due diverse modalità che 
verranno spiegate nel dettaglio. 

Esempio regime del margine positivo – prima modalità 
 
Acquisto di due beni usati da privato per 1.400 euro e 1.000 euro. 

 
Fig.  1 - Registrazione di acquisto beni usati 

Il codice iva utilizzato nella registrazione di acquisto, come si può notare dall’immagine seguente, è 
caratterizzato da aliquota zero e ha la combo Beni usati valorizzata ad ‘Acquisto beni usati’ e 
percentuale aliquota acquisto beni usati 10%. 
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Fig.  2 - Codice Iva Acquisto beni usati regime del margine 

Il secondo codice iva utilizzato nella registrazione di acquisto è caratterizzato da aliquota zero e ha la 
combo Beni usati valorizzata ad ‘Acquisto beni usati’ e percentuale aliquota acquisto beni usati 22%. 
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Fig.  3 - Codice Iva Acquisto beni usati regime del margine  

Vendita di entrambi i beni in regime del margine globale per 4.500 euro complessivi. 



 F A T T U R A Z I O N E  E L E T T R O N I C A  P A  –  I N T E G R A Z I O N E  C A D I  -  A H E  

7  

 
Fig.  4 – Vendita beni usati regime del margine 

Il primo codice iva utilizzato nella registrazione di vendita è caratterizzato da aliquota zero e combo 
Beni usati valorizzata a ‘Cessioni beni usati’ e percentuale aliquota cessione beni usati 22%. 
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Fig.  5 - Codice iva Vendita beni usati 

Il secondo codice iva utilizzato nella registrazione di vendita è caratterizzato da aliquota zero e combo 
Beni usati valorizzata a ‘Cessione beni usati’ e percentuale aliquota cessione beni usati 10%. 
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Fig.  6 - Codice iva Vendita beni usati 

Si procede alla stampa in definita dei registri iva relativi al regime del margine e successivamente alla 
stampa del calcolo del margine. 
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Fig.  7 – Stampa calcolo del margine 

La stampa dei registri relativi al margine e il calcolo dello stesso in modalità definitiva provvede ad 
inserire le date di stampa per i registri iva e per il  calcolo del margine. 

 
Fig.  8 - Attività iva 
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Fig.  9 – Parametri del margine 

Considerando i risultati ottenuti dalla stampa si ottengono i dati che dovranno essere inseriti nella 
liquidazione (e di conseguenza riportati in modulo Cadi) 
 
VP2= 4183,90  
VP3 = 2.400 (costo di acquisto dei beni) 
VP4 = 316,10 
VP5 = 0 
 
Il valore del VP2 è determinato in analogia a quanto si riporta nel quadro VE della Dichiarazione 
annuale IVA in cui va inserito l’importo di 2.400 euro (quota che non costituisce margine) nel rigo 
delle altre operazioni non imponibili (VE32) e 1783,90 (quota che costituisce margine al netto 
dell'IVA) nel rigo delle operazioni imponibili. 
Pertanto il valore del VP2 è dato dalla somma degli imponibili (636,30 +1147,60=1783,90) e 
dall’importo non imponibile (dato dalla differenza tra il valore delle cessioni meno l’imposta meno 
l’imponibile, quindi nell’esempio 4500-316,10-1783,90=2400 ) 
 
Per ottenere questi dati in Cadi si può procedere in ahe in questo modo: 
 
1) Creare un codice iva caratterizzato da Operazioni attive: non Imponibili (quindi, con aliquota zero) 
da movimentare sul registro delle vendite; 
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Fig.  10 – Codice iva Altre operazioni non imponibili  

2) Effettuare il riporto sul registro iva dell’imponibile e dell’imposta calcolati dalla stampa caricando 
opportuni codici iva che hanno aliquota effettiva pari a quelle vigenti, partecipano al calcolo del 
volume di affari, hanno valorizzato i normali dati relativi alla comunicazione annuale dati iva etc. e 
non gestiscono il margine. 
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Fig.  11 – 22% giroconto margine 
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Fig.  12 – 10 % giroconto margine 

3) Stornare sul registro iva vendite che gestisce il margine l'importo delle cessioni utilizzando gli stessi 
codici iva movimentati nella registrazione di emissione fattura vendita beni usati 

 
4) Procedere al caricamento in primanota del giroconto  che fa si che  il  saldo del codice iva 

movimentato in cessione andrà a zero, nel vp2 andranno quindi solo gli imponibili dei codici iva 
girocontati. 

 
Per inserire in prima nota la registrazione di storno nella quale va movimentato il registro iva 
stampato in definitiva (nello specifico il registro iva vendite che gestisce il margine), è necessario 
annullare la stampa del registro (nell’esempio è il registro 2) e procedere a caricare il giroconto 
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Fig.  13 - Giroconto 

 
Fig.  14 - Stampa movimenti contabili 

5) Una volta caricato il movimento di prima nota è necessario ristampare nuovamente il registro iva 
delle vendite con regime del margine(registro numero 2) 
 

Si procede alla stampa in definitiva dei registri delle vendite che non gestiscono il margine (registro 
numero 1) e successivamente alla liquidazione. 
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Fig.  15 - Liquidazione periodica 

Importando la liquidazione, in Cadi avremmo: 

 
Fig.  16 – Liquidazione in cadi 

Esempio regime del margine positivo – seconda modalità 
La seconda modalità operativa risponde all’esigenza che l’utente non voglia annullare la stampa del 
registro iva relativo al margine (registro numero 2) 
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In questo caso i codici iva relativi alla cessione dei beni usati non verranno esportati verso cadi e 
il giroconto movimenterà: 
 

  i codici iva che non gestiscono il margine; 

  il codice iva non imponibile 
 
Rispetto all’esempio precedente i codici iva relativa alla vendita del margine si caratterizzano per aver  
la combo ad Escluso nella sezione relativa alla liquidazione periodica. 

 
Fig.  17 – Iva 22% vendita beni usati escluso 
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Fig.  18 - Iva 10% vendita beni usati escluso 

Una volta eseguita la stampa in definitiva del registro che gestisce il margine(registro numero 2) e la 
stampa del calcolo dello stesso, si potrà procedere all’inserimento del giroconto che risulterà essere il 
seguente: 
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Fig.  19 – Giroconto  

A questo punto si potrà procedere con la stampa in definitiva degli altri registri, della liquidazione e 
successivamente con l’importazione in Cadi. 

 
Fig.  20 -Liquidazione periodica  
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Fig.  21 – Liquidazione presente in Cadi 
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Esempio regime del margine negativo – prima modalità 
Di seguito si riporta un esempio di regime del margine negativo, che si verifica quando il bene usato si 
vende ad un prezzo inferiore al costo di acquisto. 
 
Si acquistano beni usati da un privato per un totale di 2.400 euro. 

 
Fig.  22 – Acquisto beni usati 

Gli stessi beni si vendono a un prezzo inferiore al costo di acquisto,  
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Fig.  23 – Vendita beni usati 

per cui la stampa in definitiva del calcolo del margine, eseguita dopo quella del registro iva che gestisce 
il margine(registro numero 2), restituisce un margine negativo. 

 
Fig.  24 – Stampa del margine 

Anche in questo caso prima di registrare il movimento di prima nota di giroconto occorrerà annullare 
la stampa del registro iva vendite con regime del margine (registro numero 2) 
Considerando i risultati ottenuti dalla stampa si ottengono i dati che dovranno essere inseriti nella 
liquidazione (e di conseguenza riportati i cadi) 
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VP2= 1350,00 (totale corrispettivi al netto dell’imposta = 1350-0) 
VP3 = 2.400 (costo di acquisto dei beni) 
VP4 = 0 
VP5 = 0 
 
Nel caso di margine negativo tutto l'importo del codice iva delle cessioni con margine deve essere 
stornato al codice iva non imponibile. 
Per la determinazione del VP2 si rimanda a quanto già in precedenza specificato.  
 
Si carica in prima nota la registrazione di giroconto, che risulta essere la seguente: 

 
Fig.  25 - Giroconto 

Per effettuare il salvataggio della registrazione che presenta una prima nota contabile a zero occorre 
accedere ai dati di riga e attivare il flag di Importi a zero. 
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Fig.  26 – Primanota dati aggiuntivi  

Una volta caricato il movimento di prima nota è possibile ristampare nuovamente il registro iva che 
gestisce il margine (registro numero 2). 
 
Si procede alla stampa in definitiva di tutti i registri, alla stampa della liquidazione e all’importazione in 
Cadi. 

 
Fig.  27 -Liquidazione margine negativo 
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Fig.  28 - Liquidazione cadi 
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Esempio regime del margine negativo – seconda modalità 
La seconda modalità operativa risponde all’esigenza che l’utente potrebbe avere nel non volere 
annullare la stampa dei registri iva con gestione del margine (registro iva 2). 
 
Rispetto all’esempio precedente i codici iva relativa alla vendita del margine si caratterizzano per aver  
la combo ad Escluso nella sezione relativa alla liquidazione periodica. 

 
Fig.  29 – Codice iva escluso 
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Fig.  30 - Codice iva escluso 

Una volta eseguita la stampa in definitiva del registro che gestisce il margine(registro numero 2) e la 
stampa del calcolo dello stesso. 



I N T E G R A Z I O N E  C A D I -  A H E  -  F A T T U R A Z I O N E  E L E T T R O N I C A  P A  

2 8  

 
Fig.  31 - Stampa del margine 

Si effettua la registrazione di giroconto, in questo caso l’importo delle cessioni con margine deve 
essere stornato al codice iva di tipo non imponibile. 

 
Fig.  32 - Giroconto seconda modalità 

A questo punto si potrà procedere con la stampa in definitiva degli altri registri, della liquidazione e 
successivamente con l’importazione in Cadi 
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Fig.  33 - Liquidazione periodica  

 
Fig.  34 - Liquidazione  cadi 


